
OBSAH

Úvod do patofyziognomiky str. 11

Hermes Trismegistos - Telo neumí lhát - „Pravdivé“ ve 
vědeckém smyslu - Nejsme začátečníci - Jediný pohled 
řekne víc než dlouhé hodiny přístrojové diagnostiky - 
Empirická zkušenost mnoha lékařů a terapeutů - Siang 
Mien, čínské umění čtení z tváře - První západní pokusy 
- Hippokratovy poznatky - Gall - Charles Bell - Carl 
Huter - Profesor Ernst Kretschmer - Doktor Henry Head 
- Profesor doktor Carl Schirren - Dva prostředky vykla
du - Pravidla pozorování příznaků - 4 principy k hodno
cení poukazů

Co prozrazují oči str. 20
Oko ukazuje inteligenci, stupeň bdělosti, citové pohnutí 
a momentální zdravotní stav - Kalné oči - Červené oči - 
Oční bělmo - Červené žilky v očích - Různé pohledy - 
Chvění očí - Široká nebo úzká oční štěrbina - Co říká obočí 
- Co říkají víčka - Horní a spodní víčka - Váčky pod očima 
- Oční dvorec

Co prozrazuje chůze str. 30
Neklidný postoj - Různé druhy chůze - Neschopnost jít 
dolů ze schodů - Neschopnost jít pozpátku - Spastický 
krok

Co prozrazují vlasy str. 32
Úbytek vlasů - Vypadávání celých pramenů - Lámavé vlasy 
- Bílé prameny vlasů — Šedivění - Kouty na čele - Plešatost 
- Náhlé ztmavění vlasů



Co ukazuje krk str. 34
Krátký nebo dlouhý krk - Modré pruhy na krku — Silné 
krční žíly - Zduření po stranách - Vpadlá šíje - Hluboké 
krční vrásky — Krční jamka

Co prozrazují ruce str. 37
Dovnitř zkroucená ruka - Žíly na hřbetech rukou - Rýhy na 
zápěstí - Palec - Ukazovák - Prostředník - Prsteník - Ma
lík - Měsíčky na nehtech - Tvar nehtů - Zakřivený článek 
prstu - Bílé skvrny na nehtech — Podélné rýhy — Křehké 
nehty - Zesílená plocha nehtu - Bodové prohlubně — 
Vypouklý nehet

Co nám říká kůže str. 47
Extrémní bledost - Zažloutlá kůže - Červená kůže - Hed-

,1 /lov O 1 , J /lov Hy ví /lov 1 1• v vabna kuze - Sucha, drsná kuze — Zmackana kuze v obliče
ji - Bronzově zbarvená kůže - Popraskané žilky - Jaterní 
skvrny - Uhrovitost - Akné - Bílé skvrny - Milie - Hemo- 
roidy

Co nám říkají lícní kosti str. 51
Zde se pozná odolnost a stupeň zatížitelnosti - Váčky na líc
ních kostech - Průhledné lícní kosti - Začervenalé lícní kosti

Co říká brada . str. 53
Brada ukazuje funkci vůle - Prohlubeň uprostřed brady - 
Povolená tkáň brady - Zesílení pod koutky úst - Nerovnos
ti na oblouku čelisti - Oteklá brada - Necitlivost na bradě

Co mohou prozradit ústa str. 58 
Kojenecké rty - Malá ústa - Našpulená ústa - Plná rudá ús
ta - Bledá, tenká ústa - Napjatá partie úst - Cyanóza úst - 
Zbarvení kolem úst - Ústní dvorec - Zápach z úst - Co ří
ká horní ret - Ochlupení horního rtu u žen - Kolmé vrásky 
u žen - Zvláštní vráska od úst k nosu - Koutky úst - Co 

6



říká spodní ret - Zesílený okraj rtu - Příčná vráska pod dol
ním rtem

Co nám chce říct nos str. 64
Červený, žilkovaný, hlízovitý nos - Modročervený nos - 
Nosní cyanóza - Uhrovitý nos - Krvácení z nosu - Prohlu
beň u kořene nosu - Vráska u kořene nosu - Hřbet nosu - 
Zesílené sedlo nosu — Popraskané cévky - Křídla nosu - 
Špička nosu - Nosní přepážka - Příliš krátký nos - Nazola- 
biální vráska •

Co prozrazuje ucho str. 78
Velké uši - Bledé uši - Červené uši - Cyanóza uší - Záněty 
zvukovodu - Uzlíky na ušním lalůčku - Kolmé vrásky před 
uchem - Malé ucho - Co říká ušní lalůček - Tenký nebo 
tlustý lalůček - Diagonální vráska — Okraj ucha - Zóna pá
teře na uchu

Co říkají spánky str. 106
Plná, plastická partie spánků - Propadlé spánky - Spánková 
artérie - Kouty ve vlasech - Podélné vrásky na spánkové 
kosti

Dokonce i písmo se v nemoci změní str. 109
Kratší horní části písma - Kolísání směru písma - Stoupají
cí a klesající řádky - Prodloužení spodních částí písma - 
Úzké a široké písmo - Vycentrovaná tečka nad i

Co říkají změny v oblasti ramen str. 111
Levé rameno výš — Ramena vytažená do výše — Svěšená ra
mena - Ramena vysunutá dopředu — Bolesti v lopatkách

Co ukazuje čelo str. 112
Vrásky na polovině čela - Vrásky na čele - Hnědé skvrny 
u nasazení vlasů - Pleš - Lysina na temeni hlavy

7



Co říkají tváře str. 114
Vpadlé tváře - Oteklé nebo povolené tváře - Cyanóza tváří 
- Nápadná červeň ve tvářích - Špinavě hnědé pigmentové 
skvrny

Co říkají zuby str. 117
Žluté zuby - Hnědé zuby - Perleťově zbarvené zuby - Sněho
bílé zuby - Velké mezery mezi zuby - Silné Špičáky - 
Skřípání zubů - Bolesti zubů a jejich význam

Jazyk může vyprávět str. 119 
Povlak na jazyku - Trhliny v jazyku - Hladký, červený jazyk 
- Proužky pěny po stranách jazyka - Oteklý jazyk - Vředy 
na jazyku - Mapy na jazyku - Pálení jazyka - Černé chloup
ky na jazyku - Spodní strana jazyka - Oranžové skvrny na 
j azyku

Příznaky od A do Z 
Asi 750 jednotlivých příznaků a jejich význam

Nejdůležitější známky v obličeji 
na první pohled

Známky životní síly a zdraví
<

Místo na záznamy vlastních poznatků

Funkce a významy orgánů a částí těla 
od A do Z

Seznam důležitých odborných lékařských
pojmů

str. 125

str. 176

str. 181

str. 185

str. 192

str. 196

8


